Шульгіна, як автора першої університетської історії, присвячено велику кількість досліджень. Серед них варто відзначити праці Л. Д. Федорової¹, Р. П. Левінець² та інших. Однак деякі аспекти його життєвого шляху, особливо досягнення в царині всесвітньої історії заслуговують на увагу.

В. Шульгін народився в Калузі 15 (27) квітня 1822 р. в родині колезького радника³. Дані про його соціальне походження досить суперечливі. Різні дослідники виводять його родину і з російських дворян, і з українських міщан, і з козацького роду⁴. Потім вона переїхала до Ніжина, де і проходило дитинство майбутнього вченого до того часу, коли його батько був переведений на роботу до Києва.